
diário oficial Nº 35.143  77Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 099/2022-GGA/SEDEME - 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 07/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 905/2015-CCG, de 20/01/2015, publicada 
no DOE Nº 32812, de 21/01/2015;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/1241685;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO SOUSA COSTA, matrícula nº 5418985/2, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, lotado nesta SEDEME, para res-
ponder administrativamente pela Diretoria de Geologia, Mineração e Trans-
formação Mineral - DIGEM, face o gozo de férias regulamentares da titular 
LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, matrícula nº 80845108/1, no perío-
do de 03/10/2022 a 01/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 861416
PORTARIA N° 100/2022-GGA/SEDEME - 
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 07/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matrícula nº 5946262/2, 
ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coordenadoria de Lo-
gística Patrimônio e Material - CLOPAM, face o gozo de férias regulamenta-
res da titular ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, matrícula nº 
5929570/1, no período de 03/10/2022 a 01/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 861337
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 098/2022-GGA/SEDEME - BELÉM, 05 DE OUTUBRO 
DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 07/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/1205977;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora AHIANA CASSIA DE OLIVEIRA 
PEDREIRA, matrícula 5962601/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
concedido de 17/10/2022 a 31/10/2022 através da PORTARIA Nº 
092/2022-GGA/SEDEME, de 20/09/2022, publicada no DOE Nº 35.122, de 
21/09/2022, para o período de 21/10/2022 a 04/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 861406
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO
A Companhia de Gás do Pará - CNPJ: 08.454.441/0001-75 torna públi-
co que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade – SEMAS/PA, a Licença Prévia nº 1912/2022, com validade até 
14/09/2026, para a concepção do projeto da Rede de Distribuição de Gás 
Natural no município de Barcarena/PA.

Protocolo: 861243
COMPANHIA GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
LICENÇA AMBIENTAL - COMUNICADO
A Companhia de Gás do Pará - CNPJ: 08.454.441/0001-75 torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de – SEMAS/PA, a Licença de Instalação nº 3297/2022, com validade até 
14/09/2026, para a instalação do projeto da Rede de Distribuição de Gás 
Natural no município de Barcarena/PA.

Protocolo: 861244

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 - CODEC, DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2022.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Companhia, 
à vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 080/2022, prevê a INE-
XIGIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, f) da 
Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CODEC, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de promoção, organização e realização do evento 
“12º CONGRESSO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE, CUSTOS E QUA-
LIDADE DO GASTO NO SETOR PÚBLICO” que ocorrerá em São Paulo (SP), 
no período de 16 a 19 de outubro de 2022, conforme os termos do Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2022/1234007.
II – DETERMINAR seja feita a contratação do INSTITUTO SOCIAL IRIS, ins-
crito no CNPJ sob o nº 10.282.714/0001-93, situado à Av. dos Pinheirais, 
nº 684, sala 01 - bairro Neópolis, Natal (RN), CEP nº 59.080-250, confor-
me Termo de Referência.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 861316

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
004/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 080/2022, prevê 
a INEGIXIBILIDADE em conformidade ao disposto no artigo 30, inciso II, 
f) da Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 70, II, § 1º do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC, RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação do PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/1234007, 
na forma abaixo:
Número da Inexigibilidade: 004/2022.
Data da Ratificação: 05.10.2022.
Objeto: para prestação de serviços de promoção, organização e realização 
do evento “12º CONGRESSO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE, CUS-
TOS E QUALIDADE DO GASTO NO SETOR PÚBLICO” que ocorrerá em São 
Paulo (SP), no período de 16 a 19 de outubro de 2022.
Valor Total: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Fundamento Legal: artigo 30, inciso II, f) da Lei nº 13.303/16, bem como 
do artigo 70, II, § 1º do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC.
Justificativa: Anexa nos autos do processo no 2022/1234007.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 700201.22.128.1508.8887 - Capacitação de 
Agentes Públicos;
Elemento de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Ju-
rídica);
Plano Interno: 4120008887C;
Fonte: 0261000000;
Ação: 233797.
Contratada: INSTITUTO SOCIAL IRIS, inscrito no CNPJ sob o nº 
10.282.714/0001-93, situado à Av. dos Pinheirais, nº 684, sala 01 - bairro 
Neópolis, Natal (RN), CEP nº 59.080-250.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 861319
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 143/2022, GAB/IMETROPARÁ, 05 de outubro de 2022.
Dispõe sobre Substituição de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2022, GAB/IMETROPARA, 05 de 
outubro de 2022.


